

证券代码：000968

证券简称：蓝焰控股

公告编号：2021-024

## 山西蓝焰控股股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
刘家治	董事	工作原因	杨军
田永东	董事	工作原因	杨军

公司负责人董文敏、主管会计工作负责人杨存忠及会计机构负责人(会计主管人员)杨存忠声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	433,076,196.04	371,972,567.58	16.43%
归属于上市公司股东的净利润（元）	101,393,265.32	99,546,908.26	1.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	98,733,663.04	98,982,720.32	-0.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,076,483.55	18,271,393.08	-77.69%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.10	
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.10	
加权平均净资产收益率	2.27%	2.26%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,613,221,536.44	10,456,307,571.62	1.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,510,310,851.02	4,408,185,206.78	2.32%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	6,757.98	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,471,433.47	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,920.92	
减：所得税影响额	597,262.44	
少数股东权益影响额（税后）	209,405.81	
合计	2,659,602.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,075	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司	国有法人	40.05%	387,490,182	0		
太原煤炭气化（集团）有限责任公司	国有法人	13.38%	129,417,726	0		
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	7.02%	67,963,375	0		
陕西畅达油气工程技术服务有限公司	境内非国有法人	3.69%	35,685,917	0	质押	18,735,999
上海方大投资管理有限责任公司	境内非国有法人	3.27%	31,628,585	0		
山西高新普惠旅游文化发展有限公司	国有法人	1.80%	17,391,304	0	质押	17,391,304
					冻结	17,391,304
杨昕辉	境内自然人	1.63%	15,770,474	0		
高能天汇创业投资有限公司	境内非国有法人	1.50%	14,476,207	0	质押	10,275,507
山西省经济建设投资集团有限公司	国有法人	1.05%	10,164,928	0		
山证投资有限责任公司	国有法人	0.67%	6,530,330	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司	387,490,182			人民币普通股	387,490,182	

太原煤炭气化（集团）有限责任公司	129,417,726	人民币普通股	129,417,726
中国信达资产管理股份有限公司	67,963,375	人民币普通股	67,963,375
陕西畅达油气工程技术服务有限公司	35,685,917	人民币普通股	35,685,917
上海方大投资管理有限责任公司	31,628,585	人民币普通股	31,628,585
山西高新普惠旅游文化发展有限公司	17,391,304	人民币普通股	17,391,304
杨昕辉	15,770,474	人民币普通股	15,770,474
高能天汇创业投资有限公司	14,476,207	人民币普通股	14,476,207
山西省经济建设投资集团有限公司	10,164,928	人民币普通股	10,164,928
山证投资有限责任公司	6,530,330	人民币普通股	6,530,330
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，晋煤集团、太原煤气化、山西省经济建设投资集团有限公司为一致行动人；中国信达持有晋煤集团 13.65% 股份，持有太原煤气化 11.15% 股份；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的不详。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上海方大投资管理有限责任公司 31,628,585 股全部为信用证券账户持有；杨昕辉持有 15,770,474 股，其中普通证券账户持有 1,411,700 股，信用证券账户持有 14,358,774 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	报告期期末余额	年初余额	增减变化	重大变化说明
应收账款融资	97,775,019.58	65,113,515.00	50.16%	报告期收到的票据结算款同比增加。
应付票据	702,800,000.00	481,800,000.00	45.87%	报告期签发票据增多。
应付职工薪酬	52,092,560.71	82,360,064.07	-36.75%	报告期支付了上年末薪酬结余。
一年内到期的非流动负债	243,082,567.90	536,606,986.13	-54.70%	报告期偿还了部分一年内到期的长期借款。
存货	28,589,974.16	41,425,412.38	-30.98%	新区块勘查开发力度加大，原材料耗用增加。
长期借款	1,412,500,000.00	943,500,000.00	49.71%	报告期新增了部分长期借款。
项目	年初至报告期末	上年同期	增减变化	重大变化说明
销售费用	1,017,352.03	773,089.34	31.60%	报告期销售部门薪酬同比增加
管理费用	28,153,695.29	19,798,299.89	42.20%	报告期业务扩大，折旧、薪酬等费用相应增加。
其他收益	4,573,071.77	19,788,409.92	-76.89%	报告期根据煤层气补贴新规，按照收付实现制确认政府补助收益，而上年同期是以0.1元/立方米暂估的省级煤层气补贴，由于报告期实际尚未收到，因此确认的补贴同比减少。
营业外支出	98,040.87	600,187.71	-83.66%	报告期同比诉讼事项相关支出减少。
经营活动产生的现金流量净额	4,076,483.55	18,271,393.08	-77.69%	报告期采购商品、接受劳务支付的现金同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	14,162,177.95	70,611,186.36	-79.94%	报告期偿还了部分借款，偿还债务支付的现金同比增加。

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

报告期内，公司使用募集资金50,828,800元，用于支付压裂设备、钻机设备购置款及二次压裂改造工程款。截至2021年3月31日，募投项目晋城矿区低产井改造提产项目累计使用募集资金248,883,410.89元。有关实施进展如下：

1、L型井工程：该项目钻井、测井、固井、压裂等主体工程已完工，待后续配套工程完工后进入结算程序。

2、二次压裂工程：该项目已完工，已进入分批结算程序，报告期内使用募集资金23,000,000元，累计使用募集资金66,755,577.72元。

3、压裂设备：第一套压裂设备已采购，第二套压裂设备已采购部分配套设备，报告期内使用募集资金22,528,800元，累计使用募集资金127,098,233.17元。

4、钻机设备：已签署4台钻机设备的采购合同，部分配套设备采购到位，主机设备进入制造周期。报告期内使用募集资金5,300,000元，累计使用募集资金55,029,600元。

### 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 七、日常经营重大合同

适用  不适用

### 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月13日	公司会议室	实地调研	机构	方正证券 张婉姝	公司生产经营情况、煤层气行业现状及开采技术等，未提供书面资料。	具体记录详见公司于2021年1月15日在巨潮资讯网披露的投资者关系活动记录表